

KRONIKA POLITYCZNA**Konferencja prasowa w Prezydium Rady Ministrów**

WARSZAWA, 11.9 (Polpress). Dnia 11 bm. odbyła się w Prezydium Rady Ministrów konferencja prasowa poświęcona sprawie tegorocznych świadczeń rzeczowych. W czasie konferencji wygłosili przemówienia: Premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski, wiceminister Aprobacji i Handlu ob. Petruszewicz i płk. Zawadzki. Omówiono szereg aktualnych zagadnień, związanych z koniecznością usprawnienia tegorocznej kampanii świadczeń rzeczowych przez rozwinięcie szerokiej inicjatywy społecznej również i w tej dziedzinie.

W Warszawie bawi obecnie delegacja rumuńska, która prowadzi rokowania w sprawie wymiany towarowej między Polską a Rumunią.

Na skutek zwrócenia się rządu rumuńskiego rząd R.P. postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z rządem Rumunii.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach nastąpi mianowanie przedstawicieli dypl. R.P. w Kanadzie, Meksyku, Bułgarii, Rumunii i Grecji. (Polpress)

Wiadomości ze świata

Polacy z rejonu Brunzwiku. Delegat polski w Marientalu (pow. Helmstedt), w okręgu Brunzwiku, nadesłał w imieniu przebywających tam 15.000 Polaków prośbę do prezydenta KRN Bieruta o ułatwienie powrotu.

Rozmowy w sprawie repatriacji. W Berlinie odbyły się pertraktacje przedstawicieli rządu polskiego z amerykańskimi władzami okupacyjnymi w sprawie repatriacji obywateli polskich z amerykańskiej strefy okupacyjnej. Jako przedstawiciele polscy wystąpili: gen. broni Karol Świerczewski, ppłk. Zdzisław Bibrowski, ppłk. Stanisław Sośnicki i inż. Emil Landsberg. W wyniku rozmów postanowiono, że rząd polski akredytuje przy sztabie amerykańskim misję polską dla repatriacji. Misja ta będzie rozprządzała aparatem oficerów łącznikowych. Przewodniczącym tej misji zostanie mjr. Kłos, który urzędować będzie w Frankfurcie n/M.

Dalej postanowiono, że w dniu 13 września podjęte będą dalsze rokowania w Pradze Czeskiej.

10 września delegacja polska rozpoczęła analogiczne rozmowy z brytyjskimi władzami okupacyjnymi w Berlinie. (Polpress)

Posiedzenie sojuszniczej komisji kontroli. Pod przewodnictwem marszałka Montgomery odbyło się 10 września posiedzenie sojuszniczej komisji kontrolnej, w której brali poza tym udział marszałek Zukow, generał Eisenhower i gen. Koenig. Projekt marszałka Zukowa dotyczący przesiedlenia ludności niemieckiej z Polski, Czechosłowacji i Węgier, został przekazany komisji koordynacyjnej. Poza tym omówiono sprawy potrzeb transportowych na terenie okupacji w Niemczech i postawiono żądanie powrotu urzędników niemieckich z krajów neutralnych do Niemiec.

Rejestracja oficerów niemieckich. Odbyło się 9 zebranie komendantów Berlina, na którym postanowiono przystąpić do rejestracji dawnych oficerów armii niemieckiej i członków organizacji hitlerowskich.

Chińczycy w Indochinach. Agencja AFI donosi z Chungkingu, że wojska chińskie wkroczyły do Hanoi, stolicy francuskich Indochin. Również miasto Hankow zostało zajęte przez oddziały chińskie.

Strajki w Grecji. Jak donosi dziennik „Eletteria” grecka Rada Ministrów postanowiła powziąć „energiczne kroki” przeciwko strajkującym. Żądania robotników nie będą zaspokojone, dopóki strajkujący nie powrócą do pracy.

Nowe banknoty 1000-złotowe

Narodowy Bank Polski wypuścił w obieg banknoty w odcinkach po 1.000 zł.

Bilet jest wykonany na papierze z wodnym znakiem. Całość rysunku utrzymana jest w kolorze szaro-brązowym i żółto-brązowym. Pośrodku biletu, w stylizowanej ramce, znajduje się godło Państwa oraz napisy „Narodowy Bank Polski”, „Tysiąc złotych”. Numeracja siedmio-cyfrowa w kolorze czerwonym, zamieszczona jest u dołu z prawej strony biletu, z lewej zaś skrót „Ser” i litera.

Na stronie odwrotnej, pośrodku biletu wi-

Obrady pięciu mocarstw rozpoczęły się w Londynie**Na pierwszym planie — projekt traktatu pokojowego z Włochami**

LONDYN (PAP Polpress). We wtorek, dnia 11 września odbyło się w Londynie pierwsze posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw. Regularne spotkania ministrów spraw zagranicznych zostały, jak wiadomo, postanowione w Poczdamie.

O godz. 15.45 w wielkiej sali obrad, w pałacu Lancaster House, położonego na dziedzińcu dawnej rezydencji królewskiej, pałacu św. Jakuba, spotkali się ministrowie spraw zagranicznych: Wielkiej Brytanii Ernest Bevin, Stanów Zjednoczonych James Byrnes, Związku Radzieckiego Władimir Mołotow, Francji Georges Bidault i Republiki Chińskiej dr Wang-Szi-Czen. Na konferencji, której czas trwania obliczony został na 2 tygodnie zostaną omówione i uzgodnione zapatrywania oraz sprawy zawarcia traktatów pokojowych, przede wszystkim z Włochami, a następnie z Finlandią, Rumunią i Bułgarią.

Pierwsze zebranie trwało krótko i było oficjalnym wstępem do obrad.

Ministrowie spraw zagranicznych przybyli na konferencję w towarzystwie wielu doradców i rzeczoznawców.

Najliczniejsza jest delegacja radziecka, licząca 33 osoby.

W obradach konferencji biera udział ambasadorowie Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego w Rzymie.

BYRNES I MOŁOTOW U BEVINA

LONDYN (PAP Polpress). Minister Spraw Zagranicznych Bevin przyjął Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotowa i odbył z nim dłuższą konferencję. Następnie minister Bevin odbył konferencję z sekretarzem stanu Byrnesem.

OSWIADCZENIE MINISTRA BIDAULT

PARYŻ, 11.9 (Polpress). Francuski minister spraw zagranicznych Bidault po przybyciu do Londynu złożył oświadczenie przedstawicie-

lom prasy francuskiej w Londynie, w którym stwierdził, że Europa tworzy jedną całość i nie powinna być podzielona na strefy. W żadnym razie nie należy dopuścić do opracowania systemu prowadzącego do podziału Europy.

Rada Ministrów Spraw Zagranicznych nie bę-

Dary UNRRA dla Polski wartości 500 mil. dolarów

Do końca 1945 r. nadejdą do Polski dary UNRRA wartości ponad 500 milionów dolarów. Wśród nich pierwszą pozycję zajmują leki i zapleczenia szpitalne. Ministerstwo Zdrowia usprawniło transport wyładunków sanitarnych tak, że wkrótce leki z UNRRA będą dochodzić do prywatnego konsumenta przez składnice farmaceutyczne i apteki. (Polpress)

Proces Polaków w Paderborn**Protesty polskiej opinii publicznej wywołały wrażenie w sferach angielskich**

LONDYN (PAP Polpress). Korespondent dyplomatyczny agencji Reutera donosi, że niepokój w Warszawie z powodu sądu nad Polakami w Paderborn znalazł pewne zrozumienie w Londynie. Jednakże koła oficjalne podkreślały, że władze wojskowe sojusznicze są odpowiedzialne za utrzymanie spokoju i bezpieczeństwa w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec. Polacy, o których mowa, oskarżeni są o popełnienie różnych przestępstw kryminalnych i sąd nad nimi odbywa się w trybie normalnym.

Zebrani na masowce w dniu 10 bm. pracownicy dyrekcji „Auto” zarządu miejskiego m. st. Warszawy w ilości 350 osób, oburzeni do

dzie rozpatrywała sprawy Niemiec, chociaż sprawa ta żywo interesuje Francję, która nie była reprezentowana w Poczdamie. Było by pożądane, aby sprawa ta została rozpatrzona i wspólnie zdecydowana.

Pierwszym zadaniem Rady Ministrów Spraw Zagranicznych jest przygotowanie traktatu pokojowego z Włochami.

NASTROJE WE WŁOSZECH

RZYM (PAP Polpress). Prasa włoska śledzi z wielkim niepokojem za obradami konferencji ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie, na której będą ustanowione warunki pokojowe dla Italii. Dzienniki starają się przygotować opinie publiczną na najgorsze. „Los półwyspu Apenińskiego zależy od dobrej woli wielkich mocarstw” — pisze gazeta „Risorgimento Liberale”.

Samobójstwo premiera Tojo

LONDYN (PAP Polpress). Agencja Reutera donosi, że były premier japoński Tojo, którego generał Mac Arthur polecił aresztować, jako jednego z czołowych przestępców wojennych, popełnił samobójstwo, w chwili gdy oficerowie amerykańscy przybyli aresztować go.

Wielki kongres świata pracy ustali stosunek robotników do rządu brytyjskiego

LONDYN, 11.9 (Polpress). Obrady kongresu brytyjskich związków zawodowych charakteryzuje poczucie odpowiedzialności za produkcję angielską w okresie pokoju i żywe zainteresowanie polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii. Troska o produkcję przemysłu brytyjskiego przejawia się w dyskusji dookoła sprawy demobilizacji. Zagadnienia polityki zagranicznej będą przedmiotem zainteresowania kongresu w czwartek w związku ze sprawozdaniem o światowej federacji związków zawodowych, w związku ze sprawą międzynarodowej organizacji pracy oraz ze sprawą wyjazdu delegacji angiel-

skich związków zawodowych do Grecji. Sprawę demobilizacji poruszył w swym przemówieniu przewodniczący kongresu Edwards. Związki zawodowe domagają się przyspieszenia demobili-

zacji z jednoczesnym stosowaniem specjalnej procedury zwalniania robotników wykwalifikowanych. Związki zawodowe domagają się ujawnienia cyfr o przeprowadzonej demobilizacji.

Projektu spółdzielczego handlu naftą na międzynarodowej konferencji w Londynie

LONDYN, 11.9 (Polpress). Wczoraj rozpoczęła się w Londynie międzynarodowa konfe-

rencja spółdzielcza, na której reprezentowane są organizacje spółdzielcze 10 krajów.

Konferencja obecna jest pierwszą międzynarodową konferencją spółdzielczą od roku 1937. Delegacja amerykańska, pod przewodnictwem Howarda Cowdena, przedstawiła plan zorganizowania międzynarodowej spółdzielczej organizacji handlu naftą poza amerykańskim planem naftowym.

Przedmiotem obrad konferencji będzie również sprawa wzmocnienia i rozszerzenia ruchu spółdzielczego oraz sprawy pomocy w odbudowie ruchu spółdzielczego na kontynencie.

Władze bezpieczeństwa ujęły 36 bandytów w Bielsku

BIELSK, 11.9 (Polpress). Władze bezpieczeństwa publicznego w Bielsku ujęły grupę terrorystyczno-dywersyjną, składającą się z 36 bandytów. Grupa ta dokonała szeregu napadów i morderstw, m. in. napadu na kasę „Społem” w Kazimierzy Wielkiej, na posterunek Mil. Ob. w Buczkowie i inne. Banda dysponowała znaczną ilością broni automatycznej i zwykłej; posiadała też pewną ilość wojskowego umundurowania. Rozprawa sądowa przeciwko wspomnianej bandzie odbędzie się w najbliższym czasie w Katowicach

Łódź ma swoich zasłużonych w dziedzinie kultury i sztuki

Komisja dla zasłużonych przy Prezydium Rady Ministrów ogłosiła pierwszą listę przedstawicieli nauki, literatury i sztuki oraz działaczy społecznych i ich rodzin, którym przyznano zaopatrzenie ze strony Państwa. Lista obejmuje 195 nazwisk z całej Polski. Zanim ją ogłosił w jednym z najbliższych numerów, podaje-

my dziś jedynie nazwiska przedstawicieli nauki i kultury, wymienionych w tej liście a przebywających obecnie w Łodzi:

NAUKA: Chalasiński Józef, Dobrowolski Antoni, Bolesław, Kolankowski Ludwik, Kotarbiński Tadeusz, Ossowska Maria, Ossowska Stanisława, Radzińska Helena, Suchodolski Bohdan, Ułaszyn Henryk.

LITERATURA i KRYTYKA: Gojawicyńska Pola, Nalkowska Zofia, Szeiburg Zarembina Ewa, żona śp. Tadeusza Boya Żeleńskiego — Zofia Żeleńska, Husarski Wacław, Porazińska Janina, Solarzowa Zofia.

TEATR: Brydziński Wojciech, Węgrzyn Józef, Wierciński Edmund, Zelwerowicz Aleksander.

MUZYKA: Dubiska Irena i Szpinalski Stanisław.

MALARSTWO: Władysław Daszewski. Wszyscy wyżej wymienieni proszeni są o natychmiastowe nadsyłanie adresów do Komisji Pomocy dla zasłużonych przy Prezydium Rady Ministrów.

dniej wielka liczba 1000, na niej napisy „ZŁOTYCH TYSIĄC ZŁOTYCH”.

Banknot ma wygląd skromny, lecz bardzo estetyczny. Pojawienie się jego w tej formie — wobec znacznych trudności fabrykacji pieniędzy i kompletnego zniszczenia wytwórci pieniędzy w czasie powstania warszawskiego — jest najlepszym dowodem odradzania się polskiej produkcji oraz dużych kwalifikacji polskiego robotnika i inżyniera.

Nowe banknoty ułatwią w znacznej mierze przewóz gotówki jak również i obroty.

